
Istituto Tecnico Economico Tecnologico

G. Girardi
Via J.F. Kennedy, 29 – 35013 Cittadella (PD)

 0495971565 - www.girardicittadella.edu.it - CM PDTD04000D
E-mail: pdtd04000d@istruzione.it - PEC: pdtd04000d@pec.istruzione.it - CF 81004350286 

PON/FSE-FESR 2014/2020
Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale (PON) “Per la scuola, competenze

e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020
Programma Operativo Complementare (POC) - “Per la scuola, competenze e ambienti per

l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con FSE E FDR - Asse I – Istruzione –
Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1

Avviso pubblico prot. n. 33956 del 18/05/2022 – FSE - Socialità, apprendimenti, accoglienza; 
Codice Identificativo Progetto: 10.2.2A-FDRPOC-VE-2022-35 CUP: C84C22000120001

Prot. e data: vedi segnatura
All'albo e al sito di istituto

Agli Atti

Oggetto: Determina di avvio della procedura finalizzata alla selezione di esperti esterni MA-
DRELINGUA inglese, francese, spagnolo e tedesco per l’affidamento dell’incarico di
docenza nei Corsi di potenziamento linguistico previsti all’interno del 10.2.2A-FDR-
POC-VE-2022-35

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO l’art. 7 commi 6 e 6 bis del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165; 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018 n. 129;
VISTO l’art. 40 della legge 27 dicembre 1997, n. 449 che consente la stipula di contratti a pre-

stazioni d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti per sperimentazioni
didattiche  ed  ordinamentali  per  l’ampliamento  dell’offerta  formativa  e  per  l’avvio
dell’autonomia scolastica; 

VISTO il Regolamento in materia di autonomia scolastica, approvato con DPR 8 marzo 1999, n.
275;

VISTO l’art. 5 e 6 della Legge del 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedi-
mento amministrativo”;

VISTA la C.M. n. 5494 del 29/12/1982;
VISTA la nota MIUR n. 38115 del 18/12/2017;
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 148 del 30/04/2019 “criteri generali per l’indivi-

duazione dei tutor, esperti e referenti per il coordinamento, il monitoraggio e la valuta-
zione dei Progetti PON-FSE 2014/2020”;

VISTO il Programma Annuale 2022 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 106 del
14/02/2022;

VISTI il Regolamento (UE) n. L303120L3 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di
investimento europei, il Regolamento (UE) n. L30tl2OL3 relativo al Fondo Europeo di
Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 730412013 relativo al Fondo Socia-
le Europeo;

VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 20141T05M2OP001 “Per la scuola- competenze
e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 di-
cembre 2014 della Commissione Europea;

VISTO Il Programma Operativo Nazionale (PON e POC) “Per la scuola – competenze e ambienti
per l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con FSE e FDR. Avviso pubblico prot.  n.

Protocollo 0008529/2022 del 28/07/2022



33956 del 18/05/2022 – Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle
competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza. Autoriz-
zazione progetto prot. n. AOOGABMI-53714 del 21.06.2022, 10.2.2A-FDRPOC-VE-2022-
35 “Il Girardi non lascia indietro nessuno”;

VISTA la candidatura n. 1078573 - inoltrata da questo Istituto il 25/05/2022;
VISTE le delibere successive di  adesione al  Progetto  da parte  del  Collegio  dei  Docenti  del

16/06/2022 n. 62, e del Consiglio di Istituto n. 128 del 29/06/2022;
VISTA la nota Prot. AOOGABMI-53714 del 21/06/2022 di autorizzazione progetto: 10.2.2A-

FDRPOC-VE-2022-35 Il Girardi non lascia indietro nessuno;
VISTE le “Linee guida dell’autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di Servizi

e forniture” pubblicate con nota MIUR prot. AOODGEFID/1588 del 13.01.2016 e succes-
sivi aggiornamenti e integrazioni;

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come
definiti  dall'articolo  25,  comma 2,  del  Decreto  Legislativo  30  marzo  2001,  n.  165,
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succita-
to D.I. 129/2018;

VERIFICATO che  ai sensi dell'art. 7 comma 6 lett. b) del D.Lgs. n. 165 del 2001  all’interno
dell’Istituzione scolastica non risultano docenti in possesso dei titoli e delle competenze
richieste;

RILEVATO che occorre individuare degli esperti esterni per la realizzazione dei moduli dedicati
alle  competenze  multilinguistiche  all’interno  del  progetto  PON avviso  33956  del
18/05/2022 “Socialità, apprendimenti, accoglienza”;

CONSIDERATO che per la scelta del contraente si ritiene opportuno procedere alla pubblicazio-
ne di un Avviso Pubblico, ai sensi della normativa vigente;

DETERMINA

di procedere alla pubblicazione di due avvisi per la selezione di esperti esterni madrelingua
cui affidare le attività di insegnamento previste all’interno dei Moduli dedicati al “Potenziamen-
to linguistico”, ai sensi dell'art. 7 comma 6 bis del D.Lgs. n. 165 del 2001, nelle modalità sotto
indicate.

1) Avviso di selezione destinato a Persone Fisiche per l’affidamento dei seguenti incarichi:
 N. 2 sottomoduli di 10 ore destinati al potenziamento linguistico Inglese B1;
 N. 1 sottomodulo di 5 ore destinato al potenziamento linguistico Inglese B1;
 N. 3 sottomoduli di 10 ore destinato al potenziamento linguistico Inglese B2;
 N. 3 sottomoduli di 10 ore destinato al potenziamento linguistico Francese B1;
 N. 3 sottomoduli di 10 ore destinato al potenziamento linguistico Spagnolo B1.

2) Avviso di selezione destinato a Persone Giuridiche per l’affidamento dei seguenti incarichi:
 N. 3 sottomoduli di 10 ore destinato al potenziamento linguistico Tedesco B1.

Requisiti per la partecipazione
Al primo avviso di selezione possono partecipare i candidati madrelingua, secondo la seguente
definizione della C.M. n. 5494 del 29/12/1982 ripresa dalla nota MIUR 38115 del 18/12/2017:
“Cittadini stranieri o italiani che per derivazione familiare o vissuto linguistico abbiano le com-
petenze linguistiche ricettive e produttive tali da garantire la piena padronanza della lingua
straniera oggetto del percorso formativo e che quindi documentino di aver seguito:
a) il corso di studi e conseguito i relativi titoli (dalle elementari alla laurea) nel Paese straniero
la cui lingua è oggetto del percorso formativo;
b) il corso di studi e conseguito i relativi titoli (dalle elementari al diploma) nel Paese straniero
la cui lingua è oggetto del percorso formativo e di essere in possesso di laurea anche consegui-
ta in un Paese diverso da quello in cui è stato conseguito il diploma.
Nel caso di cui al punto b), la laurea deve essere, obbligatoriamente, accompagnata da certifi-
cazione coerente con il “Quadro comune europeo di riferimento per le lingue” rilasciata da uno
degli Enti Certificatori riconosciuti internazionalmente. Per i percorsi formativi finalizzati al rag-
giungimento della certificazione B2 del Framework europeo l'esperto deve essere in possesso
di una Certificazione di livello C2; per tutti gli altri livelli l'esperto deve essere in possesso di
una Certificazione almeno di livello C1”.



Possono partecipare al secondo avviso di selezione gli Enti di Formazione accreditati, che ab-
biano al loro interno figure professionali con le caratteristiche previste nel presente bando.

Criteri di valutazione
In entrambi i casi l’affidatario dell’incarico viene individuato comparando i titoli culturali e pro-
fessionali, oltre alle esperienze di collaborazione con istituti scolastici, sulla base della delibera
del Consiglio di Istituto del 30/04/2019 n. 148.

TITOLI CULTURALI E PROFESSIONALI Punteggio massimo
Diploma di laurea nuovo o vecchio ordinamento 
(p. 10 x Titolo – max 1 Titolo)
voto  91-100: p.5
voto 101-110:   p.8
voto 110 lode: p.10

punti 10 

Diploma equipollente punti 5
Dottorato/Master, specializzazione nel settore di pertinenza 
(max punti 3)

punti 3

Formatore/Esaminatore certificato da Enti riconosciuti dal MIUR 
(es.CELTA/DELTA/F.L.E.) (p. 2 x titolo - max 3) 

punti 6

Esperienze di collaborazione con le scuole (punti 1 x anno – max 6 
anni)

punti 6

TOTALE PUNTEGGIO MASSIMO = 30

Durata
Le attività di insegnamento previste saranno svolte a partire dal mese di settembre 2022 e fino
a maggio  2023, secondo un calendario  concordato dall’ITET GIRARDI con i  singoli  docenti
esperti madrelingua.

Compenso dell'incarico
L’importo orario lordo stato per la prestazione in qualità di esperto esterno madrelingua è sta-
bilito in € 70,00 (settanta/00) per un totale massimo complessivo di € 10.150,00 suddiviso nei
vari moduli sopra descritti e comprensivo di ogni ritenuta di legge ivi compresa l’IVA se dovuta.

Il servizio richiesto dovrà essere reso successivamente alla stipula del contratto con l’aggiudi-
catario.

Ai sensi degli artt. 5 e 6 della L. 241/1990, il Dirigente Scolastico di questo istituto, Francesco
Merici, assume l’incarico di Responsabile Unico del procedimento.

La presente determina di avvio procedura è pubblicata all’Albo on line e sul sito della scuola
(www.girardicittadella.edu.it).

Il Dirigente Scolastico
Francesco Merici


		2022-07-28T12:32:18+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da FRANCESCO MERICI ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




